
  

1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 05 Edição 590 |Sexta-feira, 03 de março de 2017 |www.cmpa.mg.gov.br                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

    

PORTARIAS  

 

 

 
 

PORTARIA Nº 93 / 2017 

 

DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE ENTREGA DE 

VIDEOS PARA EXIBIÇÃO NAS SESSÕES 

ORDINÁRIAS E AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG.  

 
 

Considerando que o planejamento das Sessões e Audiências Públicas da Câmara Municipal é feito com 

um período mínimo de antecedência para a fundamental divulgação dos trabalhos, bem como, com a 

finalidade de providenciar os recursos que tornem possível a sua realização; 

 

Considerando a necessidade de manter a organização do material a ser disponibilizado nas Sessões 

Ordinárias e Audiências Públicas realizadas na Câmara Municipal; 

 

Considerando que deve haver integração entre os gabinetes parlamentares e o serviço de comunicação 

social para o bom andamento das reuniões do Poder Legislativo; 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Vereador Adriano Cesar Pereira Braga, no uso dos 

poderes que lhe são conferidos,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º As mídias a serem exibidos pelos Vereadores durante as Sessões e Audiências Públicas 

realizadas na Câmara Municipal devem ser entregues pelos Gabinetes Parlamentares aos servidores do 

setor de TI, por meio de pen drive, HD externo ou CD/DVD, impreterivelmente até às 16h do dia da 

realização do evento.  

 

Parágrafo único. Os arquivos de mídia que forem entregues após o horário definido no caput deste 

artigo serão exibidos na reunião subsequente.  

 

Art. 2º Os arquivos devem estar nomeados e possuir os seguintes formatos: 

 

I - imagens: JPG; 

 

II - vídeos: MP4, AVI, MKV, MPEG; 

 

III - slides: PPT, PPTX. 

 

Art. 3º Durante a Sessão, um Assessor do Vereador que irá exibir a mídia deverá estar presente junto ao 

operador do som para orientá-lo sobre a exibição das mídias. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 10, de 7 de Fevereiro de 2012. 

 

  Ano 05 - Edição 590                                                                                                                                                        Sexta-feira, 03 de março de 2017 



  

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 05 Edição 590 |Sexta-feira, 03 de março de 2017 |www.cmpa.mg.gov.br                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

 

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.  

 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 24 de Fevereiro de 2017. 

 

 

Adriano César Pereira Braga 

PRESIDENTE DA MESA  

 
 

 
 

PORTARIA Nº 94 / 2017 
 

 

CONCEDE ADICIONAL QUINQUENAL AO SERVIDOR 

QUE MENCIONA. 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de 

Minas Gerais, Ver. Adriano César Pereira Braga, no uso de suas atribuições legais, e de 

conformidade com o inciso I, do art. 115 da Lei Orgânica Municipal, art. 162 da Lei 

Municipal nº 1042/1971 e Lei Municipal nº 5329/2013, expede a seguinte 

 

 

PORTARIA 

 

 

Art. 1º - Conceder, aos servidores relacionados, adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos, conforme discriminação abaixo: 

 

Nome Matrícula Cargo Quinquênio A partir de 

Maria do Carmo Freitas 

Macedo 
103 

Agente 

Legislativo 
5º Março/2017 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 3 de Março de 2016. 

 

 

 

ADRIANO CÉSAR PEREIRA BRAGA 

PRESIDENTE DA MESA  

 



  

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 05 Edição 590 |Sexta-feira, 03 de março de 2017 |www.cmpa.mg.gov.br                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

EXTRATOS DE ATA DE REGISTROS DE PREÇOS 02/2017 

 

 

 

Ata de Registro de Preços nº 02/2017 – Decorrente do Processo nº 02/2017 
Pregão Presencial nº 02/2017, do tipo menor preço.  
 
 
Objeto: Registro de Preços para contratação de Microempresas - ME, Empresas de Pequeno Porte - EPP ou 
equiparadas, para futuras e eventuais aquisições de óleos lubrificantes e filtros para os veículos da frota da 
Câmara Municipal. 
 
Preços Registrados: 

 

Lote 01 
 

Item 01 – Óleo lubrificante sintético SAE 5W30, para 5.000 Km, de qualidade comprovada, utilizado em 

motor de automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 2012/2013. 

Quantidade estimada: 15 (quinze) litros. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Lubrax”. 

Valor Unitário: R$ 30,00 (trinta reais) 

Valor Total: R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) 

 

 

Item 02 – Filtro de óleo, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 2012/2013. 

Quantidade estimada: 3 (três) unidades. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 

Valor Unitário: R$ 28,90 (vinte e oito reais e noventa centavos). 

Valor Total: R$ 86,70 (oitenta e seis reais e setenta centavos). 

 

 

Item 03 – Filtro de ar, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 2012/2013. 

Quantidade estimada: 2 (duas) unidades. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 

Valor Unitário: R$ 28,90 (vinte e oito reais e noventa centavos). 

Valor Total: R$ 57,80 (cinqüenta e sete reais e oitenta centavos). 

 

 

Item 04 – Filtro de combustível, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 

2012/2013. 

Quantidade estimada: 1 (uma) unidade. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 

Valor Unitário: R$ 24,75 (vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

Valor Total: R$ 24,75 (vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

 



  

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 05 Edição 590 |Sexta-feira, 03 de março de 2017 |www.cmpa.mg.gov.br                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

 

 

 

Lote 02 
 

Item 01 – Óleo lubrificante de base sintética SAE 15W40, para 5.000 Km, de qualidade comprovada, 

utilizado em motor de automóvel Fiat Uno Economy, 1.4, 2012/2013. 

Quantidade estimada: 15 (quinze) litros. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Lubrax”. 

Valor Unitário: R$ 28,00 (vinte e oito reais) 

Valor Total: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) 

 

 

Item 02 – Filtro de óleo, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 2012/2013. 

Quantidade estimada: 3 (três) unidades. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 

Valor Unitário: R$ 28,90 (vinte e oito reais e noventa centavos). 

Valor Total: R$ 86,70 (oitenta e seis reais e setenta centavos). 

 

 

Item 03 – Filtro de ar, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 2012/2013. 

Quantidade estimada: 2 (duas) unidades. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 

Valor Unitário: R$ 28,90 (vinte e oito reais e noventa centavos). 

Valor Total: R$ 57,80 (cinqüenta e sete reais e oitenta centavos). 

 

 

Item 04 – Filtro de combustível, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 

2012/2013. 

Quantidade estimada: 1 (uma) unidade. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 

Valor Unitário: R$ 24,75 (vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

Valor Total: R$ 24,75 (vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

 

 

Lote 03 
 

Item 01 – Óleo lubrificante de base sintética 15W40 API-SL, para 5.000 Km, de qualidade comprovada, 

utilizado em motor de automóvel Fiat Línea Absolute Dual, 1.8, 2009/2010.. 

Quantidade estimada: 15 (quinze) litros. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Lubrax”. 

Valor Unitário: R$ 32,00 (trinta e dois reais) 

Valor Total: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais) 

 

 

Item 02 – Filtro de óleo, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 2012/2013. 

Quantidade estimada: 3 (três) unidades. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 



  

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 05 Edição 590 |Sexta-feira, 03 de março de 2017 |www.cmpa.mg.gov.br                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

 

Valor Unitário: R$ 32,00 (trinta e dois reais). 

Valor Total: R$ 96,00 (noventa e seis reais). 

 

 

Item 03 – Filtro de ar, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 2012/2013. 

Quantidade estimada: 2 (duas) unidades. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 

Valor Unitário: R$ 35,00 (trinta e cinco reais). 

Valor Total: R$ 70,00 (setenta reais). 

 

 

Item 04 – Filtro de combustível, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 

2012/2013. 

Quantidade estimada: 1 (uma) unidade. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 

Valor Unitário: R$ 24,75 (vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

Valor Total: R$ 24,75 (vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

 

 

Lote 04 
 

Item 01 – Óleo SAE 5W40, API SJ ou superior, ACEA A3 ou B3, para 10.000 Km, de qualidade 

comprovada, utilizado em motor de automóvel Renault Fluence 2.0, 2014/2014. 

Quantidade estimada: 05 (cinco) litros. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Lubrax”. 

Valor Unitário: R$ 42,00 (quarenta e dois reais) 

Valor Total: R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 

 

 

Item 02 – Filtro de óleo, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 2012/2013. 

Quantidade estimada: 01 (uma) unidade. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 

Valor Unitário: R$ 39,00 (trinta e nove reais). 

Valor Total: R$ 39,00 (trinta e nove reais). 

 

 

Item 03 – Filtro de ar, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 2012/2013. 

Quantidade estimada: 01 (uma) unidade. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 

Valor Unitário: R$ 42,00 (quarenta e dois reais). 

Valor Total: R$ 42,00 (quarenta e dois reais). 

 

 

Item 04 – Filtro de combustível, de qualidade comprovada, para automóvel Fiat Siena Essence 1.6, 16 V, 

2012/2013. 

Quantidade estimada: 01 (uma) unidade. 

1ª Classificada: “Gilmar de Souza Vieira ME” 

Marca: “Mann” 



  

6 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 05 Edição 590 |Sexta-feira, 03 de março de 2017 |www.cmpa.mg.gov.br                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

 

Valor Unitário: R$ 29,75 (vinte e nove reais e setenta e cinco centavos). 

Valor Total: R$ 29,75 (vinte e nove reais e setenta e cinco centavos). 

 

 
Dotação orçamentária:  
 
01 02 01 122 0021 8.005 339030 (ficha 18) 
 
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.   
 

Data da assinatura: 17/02/2017.  
 
A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.cmpa.mg.gov.br e no Setor de 

Compras da Câmara Municipal de Pouso Alegre, na Avenida São Francisco, 320, Bairro Primavera, Pouso 

Alegre / MG. 

 

 

 

 

NOTA DE EMPENHO 

 

 

 

NOTA DE EMPENHO  Nº 131/2017 
 

 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Gilmar de Souza Vieira ME  

CNPJ 26.246.309/0001-50 

Decorrência: Pregão 02/2017. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de óleos lubrificantes para os veículos da frota 

da Câmara Municipal. 

Vigência: 17/02/2017 a 16/02/2018. 

Data da Assinatura: 17/02/2017 

Valor estimado: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

Dotação orçamentária: 01 02 01 122 0021 8.005 339030 (ficha 18) 

 


		2017-03-03T14:42:29-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:85963763649




